GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

REQUERIMENTO VERBAL Nº____/2026

Requer, à Secretária de Assistência e

Desenvolvimento Social, Sra. Paula Louzada

Martins, que envie, com urgência, as seguintes

informações sobre as condições do Prédio Popular

localizado em Nova Anchieta. O referido imóvel

apresenta graves problemas de infiltração, goteiras

constantes e indícios de comprometimento da

estrutura, situação que vem causando preocupação

aos moradores e colocando em risco a segurança e

a dignidade das famílias que ali residem.

O vereador Silvio Costa Simões, no uso de suas atribuições legais, requereu à mesa, na

forma regimental e ouvido o Soberano Plenário, na sessão ordinária do dia 09 de fevereiro

de 2026, à Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, Sra. Paula

Louzada Martins, que envie, com urgência, as seguintes informações sobre as condições

do Prédio Popular localizado em Nova Anchieta.

O referido imóvel apresenta graves problemas de infiltração, goteiras constantes e indícios

de comprometimento da estrutura, situação que vem causando preocupação aos

moradores e colocando em risco a segurança e a dignidade das famílias que ali residem.

Diante disso, questiona-se:

a) A Prefeitura e a Secretaria de Assistência Social têm conhecimento das atuais

condições do prédio?

b) Existe laudo técnico sobre a situação estrutural do imóvel?

c) Há previsão de reforma ou reparos na estrutura do prédio? Em caso positivo, qual

o prazo estimado para início das obras?

d) Caso não haja previsão, quais providências serão adotadas para garantir a

segurança e o bem-estar dos moradores?

Trata-se de uma demanda urgente, envolvendo moradia digna e segurança pública.

Aguardo as devidas informações.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de fevereiro de 2025.

SILVIO COSTA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003900310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003900310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003900310037003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 10/02/2026 11:17

Checksum: FCBBC6502869A98A787A5ACFBDA95454CD5C0651E224BC1B46DFF92AB8D84E78

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003900310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.